de serviços (base 252 dias): 

TAXA BASE DE CÁLCULO E PERCENTUAL 

Taxa de Administração 

0,005% ( cinco centésimos por cento) ao ano, apropriada 

diariamente e paga mensalmente, incidente sobre o patrimônio 

líquido da classe.. 

Remuneração mínima mensal: R$ 3.809,00 (três mil oitocentos e 

nove reais) podendo ser corrigida anualmente, em janeiro de cada 

ano, pelo IPCA-IBGE, a critério do ADMINISTRADOR. 

,  

Taxa de Gestão 
0,4% (quarenta centésimos por cento) ao ano, apropriada 
diariamente e paga mensalmente, incidente sobre o patrimônio 
líquido da classe. 

Agência Classificadora De Risco 

Será devido o montante fixo anual devido à Agência Classificadora 

de Riscos que observará os seguintes valores:  

(a) R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais), no 1º (primeiro) ano; 

(b) R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais), no 2º (segundo) ano; 

e  

(c) R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) a partir do 3º (terceiro) ano de 
prestação de serviços, os quais serão anualmente corrigidos pelo 
IPCA/ IBGE.   

Taxa Máxima de Administração e 
Gestão 

À Taxa Global da classe poderá ser acrescida das taxas das

[...]

25% (vinte e cinco por cento), relativamente a transações ocorridas após este eventual aumento. 

14.4.2 Tributação aplicável à classe e impactos ao titular de cotas em caso de desenquadramento: 

I. a classe buscará manter uma carteira de ativos com prazo médio superior a 365 (trezentos e sessenta 

e cinco) dias, o que pode levar a uma maior oscilação no valor da cota se comparada à de fundos 

similares com prazo inferior. O tratamento tributário aplicável ao investidor da classe em caso de 

desenquadramento pode depender do período de aplicação do investidor bem como da manutenção 

de uma carteira de ativos com prazo médio superior a 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias. Não há 

garantia de que a classe terá o tratamento tributário para fundos de longo prazo. 

I Na hipótese de descumprimento dos limites previstos no presente Anexo, em um mesmo ano-calendário, 

(i) por período superior a 90 (noventa) dias consecutivos ou alternados;

[...]

como de longo prazo (carteira de títulos com prazo médio superior a 365 (trezentos e sessenta e cinco) 

dias) de acordo com as seguintes alíquotas: (a) 22,5% (vinte e dois e meio por cento) para prazo de 

aplicação de até 180 (cento e oitenta) dias; (b) 20% (vinte por cento) para prazo de aplicação de 181 (cento 

e oitenta e um) dias até 360 (trezentos e sessenta) dias; (c) 17,5% (dezessete e meio por cento) para prazo 

de aplicação de 361 (trezentos e sessenta e um) dias até 720 (setecentos e vinte) dias; e (d) 15% (quinze 

por cento) para prazo de aplicação superior a 720 (setecentos e vinte) dias; 

(ii) titular de cotas pessoa jurídica residente no Brasil: conforme enquadramento da carteira como de longo

[...]

prazo (carteira de títulos com prazo médio superior a 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias) de acordo 

com as seguintes alíquotas: (a) 22,5% (vinte e dois e meio por cento) para prazo de aplicação de até 180 

(cento e oitenta) dias; (b) 20% (vinte por cento) para prazo de aplicação de 181 (cento e oitenta e um) dias 

até 360 (trezentos e sessenta) dias; (c) 17,5% (dezessete e meio por cento) para prazo de aplicação de 

361 (trezentos e sessenta e um) dias até 720 (setecentos e vinte) dias; e (d) 15% (quinze por cento) para 

prazo de aplicação superior a 720 (setecentos e vinte) dias, não se aplicando a incidência exclusivamente 

na fonte do IR; 

(iii) titular de cotas residente ou domiciliado no exterior em país que não seja uma Jurisdição de Tributação

[...]

22,5% (vinte e dois e meio por cento) para prazo de aplicação de até 180 (cento e oitenta) dias; (b) 20% 

(vinte por cento) para prazo de aplicação de 181 (cento e oitenta e um) dias até 360 (trezentos e sessenta) 

dias; (c) 17,5% (dezessete e meio por cento) para prazo de aplicação de 361 (trezentos e sessenta e um) 

dias até 720 (setecentos e vinte) dias; e (d) 15% (quinze por cento) para prazo de aplicação superior a 720 

(setecentos e vinte) dias, não se aplicando a incidência exclusivamente na fonte do IR. 

CAPÍTULO 15 – FATORES DE RISCO E POLÍTICA DE ADMINISTRAÇÃO DE RISCOS